
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019062400037

37

Nº 119, segunda-feira, 24 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
horas semanais, código de vaga 337331.

Nº 720 - Nomear, em caráter efetivo, LEONARDO ROCHA DE ALMEIDA, habilitado em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 1º/04/2019, para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
horas semanais, código de vaga 336122.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 610, DE 21 DE JUNHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando
das atribuições regimentais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 608, de 19/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 21/06/2019, Edição 118, Seção 2, Página 49, que passa a ter a
seguinte redação: "Art. 1º Dispensar BENEDITO FONSECA E SOUZA ADEODATO, matrícula
SIAPE nº 127523, CPF nº 596.534.267-53, de exercer o Cargo de Direção (CD-3) de Decano
do Centro de Ciências Jurídicas e Políticas.". Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta
data.

RICARDO SILVA CARDOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Nº 689 - Art. 1º - Dispensar Donizete Tadeu Leite, Siape nº 2234806, da função de Coordenador
do Setor Integrado de Ações de Promoção à Saúde da Diretoria de Qualidade de Vida e Saúde
do Servidor (FG-2), desta Universidade, a partir de 18 de junho de 2019.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria nº 200/19.

Nº 690 - Art. 1º - Designar Luane Resende França, Siape nº 1918324, para exercer a função de
Coordenador do Setor Integrado de Ações de Promoção à Saúde da Diretoria de Qualidade de
Vida e Saúde do Servidor (FG-2), desta Universidade, em substituição a Donizete Tadeu Leite.

Nº 691 - Art. 1º Designar Larissa Gonçalves Cunha Rios, Siape nº 1103378, para exercer a
função de Gerente do Setor de Pronto Atendimento e Cirurgia do Hospital Odontológico (FG-4),
desta Universidade.

Nº 692 - Art. 1º Designar Mara Regina do Nascimento, Siape nº 1332123, para exercer a função
de Coordenadora do Programa de Mestrado Profissional em Ensino de História em Rede
Nacional - ProfHistória do Instituto de História (FUC-1), desta Universidade.

Nº 693 - Art. 1º - Dispensar Iara Maria Mora Longhini, Siape nº 1545055, da função de
Coordenadora do Curso de Graduação em Pedagogia da Faculdade de Educação (FUC-1), desta
Universidade, a partir de 26 de junho de 2019.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 1190/17.

Nº 694 - Art. 1º - Designar Paulo Celso Costa Gonçalves, Siape nº 1507553, para exercer a
função de Coordenador do Curso de Graduação em Pedagogia da Faculdade de Educação (FUC-
1), desta Universidade, em substituição a Iara Maria Mora Longhini.

Nº 695 - Art. 1º - Designar Marlene Teresinha de Muno Colesanti, Siape nº 0411918, para
exercer a função de Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Geografia do Instituto
de Geografia (FUC-1), desta Universidade.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 1202/17.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.736, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro
de 2017, publicada no D.O.U. em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pg. 26,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 8.260, de 29 de maio de 2014, e
considerando a redistribuição de Priscila Moreira Correa Telles, ocorrida em 20/06/2018,
resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a candidata JOICE SILVA MARQUES MUNDIM,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital SEI nº 206/2018,
publicado no D.O.U. em 23/10/2018, para exercer o cargo de Professor do Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Classe D I nível 1, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotada na Escola de Educação Básica, Campus Educação Física,
código de vaga nº 0948270.

MARCIO MAGNO COSTA

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA CONJUNTA Nº 9, DE 21 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA SUBSTITUTO, no uso das
competências conferidas pelo disposto no § 2° do art. 92 da Lei n° 10.233, de 5 de junho de
2001, e a CORREGEDORA SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições conferidas pelo art. 15, inciso IV, da Estrutura
Regimental aprovada pelo Decreto n° 8.489, de 10 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial
da União n° 131, de 13 de julho de 2015 e, considerando o disposto nos artigos 143 e 152, da
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1° Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria Conjunta n° 10, de
3/6/2016, publicada no DOU n° 106, de 6/6/2016, seção 2, p. 56, e tendo como último ato a
recondução efetivada pela Portaria Conjunta n° 7, de 24/4/2019, publicada no DOU n° 79, de
25/4/2019, seção 2, p. 39, referente ao Processo n° 50600.002530/2016-77, ante as razões
apresentadas pela Comissão Processante.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO
Ministro de Estado

Substituto

MEIRE CRISTINA C. DE ARAÚJO SILVA
Corregedora do DNIT

Substituta

PORTARIA Nº 496, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
foi delegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016,
resolve:

Nomear CARLOS HENRIQUE DE ASSIS MORAES, CPF nº 705.877.362-91, servidor
do quadro de pessoal do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT,
para exercer o cargo de Superintendente Regional, código DAS 101.4, da Superintendência
Regional do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes no Estado do Acre -
D N I T / AC .

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIA Nº 2.758 , DE 21 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA SUBSTITUTO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril
de 1999, no art. 141, inciso I, c/c art. 167, §1º e §3º, ambos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, considerando os termos do PARECER nº 00053/2019/CONJUR-MTPA/CGU/AGU, e o
que consta do Processo Administrativo nº 00058.052530/2012-10, resolve:

Art. 1º Acolher o Relatório Final elaborado pela Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar no sentido de responsabilizar administrativamente o agente
público Humberto Dantas Amaral, Técnico em regulação de Aviação Civil, SIAPE n°
1630367, em razão da inobservância do art. art. 117, inciso IX, da Lei nº 8.112, de 1990,
fato que resulta como adequada a penalidade de demissão.

Art. 2° Aplicar a penalidade de demissão ao servidor Humberto Dantas Amaral,
nos termos do art. 132, inciso XIII, da citada Lei.

Art. 3º Declarar a impossibilidade do citado agente público retornar ao serviço
público federal, pelo prazo de 5 (cinco) anos, conforme o disposto no art. 137 da Lei nº
8.112, de 1990.

Art. 4º Determinar o encaminhamento dos autos do Processo Administrativo
Disciplinar à Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, para adoção das medidas
administrativas contidas no item 47, do referido Parecer.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA Nº 2.777, DE 21 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, SUBSTITUTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821,
de 26 de julho de 2016, resolve:

Designar FABRÍCIO CARDOSO DE PAIVA, CPF nº 180.783.018-71, servidor do
quadro de pessoal da Agência Brasileira de Inteligência - ABIN, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Gerente de Projeto, código FCPE 101.4, da
Subsecretaria de Governança e Integridade, da Secretaria Executiva deste Ministério.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

DESPACHO DE 21 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA SUBSTITUTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
modificado pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, e considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 2 de março de
2012, e tendo em vista o disposto no inciso III do art. 1º do Decreto nº 8.851, de 20 de
setembro de 2016, resolve autorizar o afastamento do País de JERRY ADRIANE DIAS
RODRIGUES, Diretor do DENATRAN, SIAPE nº 1070967, da Secretaria Nacional de
Transportes Terrestres SNTT/MInfra, para participar como representante do órgão máximo
executivo de trânsito da União da reunião da Comissão de Indústria Automotiva do
Subgrupo de Trabalho SGT.3 do MERCOSUL, em Buenos Aires - Argentina, no período de 30
de junho de 2019 a 05 de julho de 2019, incluindo trânsito, com ônus para o
DENATRAN/SNTT/MInfra, conforme disposto no Decreto nº 91.800 de 1985, art. 1º, inciso
I e na Lei nº 13.408 de 2016, art.18, § 7º. Processo nº 50000.026998/2019-69.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

DESPACHO DE 21 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA SUBSTITUTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
modificado pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, e considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 2 de março de
2012, e tendo em vista o disposto no inciso III do art. 1º do Decreto nº 8.851, de 20 de
setembro de 2016, resolve autorizar o afastamento do País de THERESA CATHARINA
CAMPELO DE MELO AMORIM, matrícula SIAPE nº 1437038, Assessora Técnica da
Coordenação-Geral Jurídica de Transportes Aeroviários da Consultoria Jurídica -
CONJUR/MInfra, para participar no curso "Proteção de dados - Princípios chaves e
estrutura internacional" , em Amsterdã - Holanda, no período de 27 a 31 de julho de 2019,
incluindo trânsito, com ônus para a Secretaria Nacional de Aviação Civil - SAC / M I n f r a ,
conforme disposto no Decreto nº 91.800 de 1985, art. 1º, inciso I, e na Lei nº 13.408 de
2016, art.18, § 7º. Processo nº 50000.012663/2019-63.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

R E T I F I C AÇ ÃO

No afastamento do País publicado no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de
junho de 2019, Seção 2, página 49, onde se lê: "O MINISTRO DE ESTADO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL...", leia - se: "O MINISTRO DE ESTADO DA
INFRAESTRUTURA...". 50000.029864/2019-08.

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.770, DE 21 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 2º, inciso III, da Portaria nº 392,
de 17 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 18 de maio de 2018, e com
fundamento no art. 38 da Lei 8.112/90, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 2.723, de 18 de junho de 2019, publicada no
Diário Oficial da União do dia 21 de junho de 2019, Seção 2, página 49, referente à
exoneração, a contar de 17 de junho de 2019, de VALMUSSE RODRIGUES DA COSTA, CPF
nº 837.597.861-20, matrícula SIAPE nº 3076642, do Cargo Comissionado de Assistente
Técnico, código DAS 102.1, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração,
da Secretaria Executiva deste Ministério.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-24T04:50:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




